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ÚVOD

Ošetřovatelství od svého vzniku prošlo mnohaletým vývojem a změnami. Moderní

ošetřovatelství předpokládá a zároveň od sester vyžaduje daleko vyšší nároky než dříve.

Klade důraz na jejich vzdělanost, samostatnost, zručnost, profesionalitu, ale především i

schopnost komunikace zejména se svými svěřenými klienty a jejich rodinami.

Významnou změnou je zavedení ošetřovatelského procesu do běžné praxe. Cílem a

úkolem sester je aktivně vyhledávat a uspokojovat biologické, psychické, sociální a

spirituální potřeby nemocných a tím zkvalitnit a zvyšovat úroveň poskytované

ošetřovatelské péče. Sestry se tak stávají členkami komplexního ošetřovatelského týmu.

Velké změny nastaly i v oblasti vzdělávání sester a v jejich přípravě na výkon

povolání. Dnešní studentky se věnují metodě ošetřovatelského procesu na všech typech a

úrovních škol se zdravotnickým zaměřením, kde jim je předáváno dostatečné množství

informací o dané problematice. Ve zdravotnictví, ale stále pracují sestry, které se metodě

ošetřovatelského procesu v době svého studia neučily, i když jim vyhláška č. 55/2011 Sb. a

Koncepce ošetřovatelství ukládají povinnost pracovat touto metodikou. Této metodě se

musely naučit v rámci svého povinného celoživotního vzdělávání, které vyplývá ze zákona

č. 96/2004 Sb. Právě na sestry z praxe je zaměřena tato bakalářská práce.

Hlavním cílem praktické části bakalářské práce je zjistit informovanost

všeobecných sester v metodě ošetřovatelského procesu. Jaké mají sestry s různým

vzděláním znalosti a názory na tuto metodiku, ošetřovatelskou dokumentaci i to je součástí

výzkumného šetření. Je třeba brát v potaz, že se jedná o sestry zkušené, pracující ve

zdravotnictví několik let. Svou práci často vykonávají s láskou, empatií a s potřebou

pomáhat druhým. Jsou to sestry, které se vyvíjejí tak, jak si současné ošetřovatelství žádá,

ale hlavně předávají své zkušenosti, cenné rady a dovednosti novým, mladým, začínajícím

sestrám.

10

TEORETICKÁ ČÁST

11

1 OŠETŘOVATELSTVÍ A SOUČASNOST

Současné ošetřovatelství se od dob dávno minulých velice změnilo. Během

desetiletích došlo k jeho samotnému velkému vývoji. Pokud se snažíme pochopit dnešní

ošetřovatelství jako takové, je třeba poznat také jeho historii, která sahá hluboko do

minulosti a zároveň se zaměřit na ošetřovatelství budoucnosti a vžít se do současné

ošetřovatelské praxe. Ošetřovatelství je vědní obor, který klade důraz na vzdělanost,

samostatnost a na sociální a emocionální zralost sestry. Zabývá se nejen částí teoretickou,

ale i praktickými dovednostmi, které jsou doloženy výzkumem a fakty. Sestra se tak stává

hlavním článkem, který poznává člověka již od prenatálního vývoje až do jeho smrti. To

vše nám udává specifičnost oboru moderního ošetřovatelství (Boroňová, 2010, s. 7-8).

Za zakladatelku moderního ošetřovatelství je považována Florence Nightingalová

(1820-1910), která ovlivnila vývoj ošetřovatelství ve 20. století. Ve své teorii preferovala

profesionální ošetřovatelství. Zasloužila se o vznik ošetřovatelské školy, kde se speciálně

školily sestry v prevenci a v poskytování péče. Snažila se, aby sestry v praxi využívaly své

přirozené vlastnosti jako je inteligence a cit spolu s pozorováním. Kladla důraz na kvalitní

teoretickou přípravu a praxi. Nightingalová jako první využívala při výuce názorné

příklady, které následně demonstrovala. Tvrdila, že medicína a ošetřovatelství jsou dva

obory, jež musí být odděleny a rozlišeny. Úkolem lékařů je předepisovat výkony, rolí

sestry tyto výkony aplikovat do praxe. Činnosti sester mají být především založeny na

plnění a zjišťování potřeb klientů. Nightingalová vymezila čtyři pojmy, které daly základ

pro současné moderní ošetřovatelství – osobu, prostředí, zdraví a ošetřovatelskou péči

(Žiaková, Jarošová, Čáp, 2005, s. 56-57).

1.1 Definice, cíle a koncepce ošetřovatelství

Moderní ošetřovatelství je zaměřeno nejen pro nemocné, kterým dává jistotu, že se

svým problémem nejsou sami, ale i zdravé klienty. Dnešní ošetřovatelství má vytvořeno

svou koncepci a cíle (Boroňová, 2010, s. 7).
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1.1.1 Definice ošetřovatelství

Existuje řada definic ošetřovatelství. Jednu z nich cituje ve své knize i autorka

Boroňová, (2010, s. 8): ,,Ošetřovatelství je samostatná vědecká disciplína zaměřená na

aktivní vyhledávání a uspokojování biologických, psychických a sociálních potřeb

nemocného a zdravého člověka a zajištění klidného umírání a smrti. Ošetřovatelství se

významně podílí na prevenci, diagnostice, terapii a rehabilitaci.“

Dle Bužgové, Plevové (2011, s. 61) Farkašová a kolektiv (2006) užívá ve své knize

tuto definici: ,,Ošetřovatelství je humanitní věda, jejíž schopnost a praxe se zakládají na

vědeckých poznatcích. Ošetřovatelská praxe má nezávislé a kooperativní funkce, které

pomáhají jedincům, skupinám a rodinám dosáhnout optimální biologický, sociální, osobní

a duchovní stav.“

Samotné ošetřovatelství vychází z filozofických směrů, jako jsou například

holismus, humanismus, racionalismus, idealismus a dalších (Pavlíková, 2006, s. 8).

Zkoumá ošetřovatelské aspekty péče a vzájemnou interakci mezi osobou,

prostředím a potřebami jedince. Ošetřovatelská péče z hlediska praxe je charakterizována

pozorností věnované lidským potřebám a zajišťuje tak optimum pro zdraví a léčbu

nemocných (Boroňová, 2010, s. 8).

1.1.2 Cíle ošetřovatelství

Základním a hlavním cílem ošetřovatelství je systematické a komplexní

uspokojování biologických, psychických, sociálních a spirituálních potřeb člověka.

Dalšími neméně významnými cíli je kvalita života, udržení nebo navrácení zdraví,

zmírnění utrpení nemocných a zajištění jejich klidného umírání a důstojného konce života

(Bužgová, Plevová, 2011, s. 62).

Současné ošetřovatelství podporuje pozitivní přístup jedince, aby se sám aktivně

účastnil v péči o vlastní zdraví a tímto si zvýšil svůj potenciál v péči o sebe samého / co je

člověk schopen sám udělat pro své zdraví? /. Pomáhá nejen jednotlivcům, ale i rodině a

skupinám k dosažení tělesné, duševní a sociální pohody v interakci s jejich sociálním a

ekonomickým prostředím, ve kterém se právě nachází. Dalším neméně významným cílem
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je i snížit negativní dopad onemocnění na stav člověka a zamezit tak případným

komplikacím (Boroňová, 2010, s. 9).

1.1.3 Koncepce ošetřovatelství

Ve Věstníku č. 9/2004 je uvedena koncepce ošetřovatelství, která vychází

z původní koncepce vydané v roce 1998. Jsou zde respektována doporučení Organizace

spojených národů, WHO, Evropské unie, Mezinárodní rady porodních asistentek a

Mezinárodní rady sester. Tyto listiny určují směr i vývoj ošetřovatelství v České republice.

Bužgová, Plevová (2011, s. 60) ve své knize uvádí, že v koncepci je ošetřovatelská péče

definována jako: ,,soubor odborných činností zaměřených na prevenci, udržení, podporu a

navrácení zdraví jednotlivců, rodin a osob, majících společné sociální prostředí nebo

trpících obdobnými zdravotními obtížemi“ (Bužgová, Plevová, 2011, s. 60).

Podle WHO je úkolem ošetřovatelství pomoci lidem při určení a dosažení

zdravotního potenciálu. Uplatňuje se zde i řízení a poskytování ošetřovatelské péče,

edukační činnosti nejen klientů, ale i zdravotnického personálu a taktéž i začlenění sester

do ošetřovatelského týmu. Koncepce také zdůrazňuje nutnost práce metodou

ošetřovatelského procesu, řádné vedení zdravotnické dokumentace, jako základní postup

ošetřujícího personálu v péči o zdravého jedince, nemocného pacienta a jeho rodinu

(Bužgová, Plevová, 2011, s. 60).

1.2 Lidské potřeby a ošetřovatelství

Důležitou součást moderního ošetřovatelství tvoří aktivní uspokojování potřeb


[…]


Dotazník, který se Vám dostal do rukou, má název: Ošetřovatelský proces a jeho

užití v praxi.

Správné vyplnění tohoto dotazníku tvoří nedílnou část mého výzkumného šetření v

bakalářské práci. Dotazník je určen pro všechny všeobecné sestry, které pracují na

lůžkových odděleních Klatovské nemocnice. Ráda bych Vás požádala o jeho pravdivé a

pečlivé vyplnění. Existuje v něm pouze jedna správná odpověď, kterou prosím

zakroužkujte / pokud je uvedeno, můžete doplnit i svou variantu /. Vyplnění dotazníku je

zcela anonymní.

Předem Vám děkuji za věnovaný čas, ochotu a trpělivost ve spolupráci.

Marcela Babková

A. Kategoriální znaky respondentů

1. Nejvyšší ukončené vzdělání

a. středoškolské / všeobecná sestra /

b. vyšší odborné / DiS. /, vysokoškolské / Bc. , Mgr. /

2. Věk respondentů

a. 23 – 29 let

b. 30 – 49 let

c. 50 let a více

3. Kolik let pracujete jako sestra ve zdravotnictví?

a. 1 - 5 let

b. 6 – 15 let

c. 16 – 29 let

d. 30 let a více

B. Informace o vědomostech všeobecných sester v ošetřovatelském

procesu

4. Byl v době vašeho studia vyučován předmět, který se věnoval metodě

ošetřovatelského procesu?

a. ano b. ne c. nevím

5. Znáte ošetřovatelský proces?

a. ano b. ne c. nevím

6. Hlavní cíl ošetřovatelského procesu

a. identifikovat nemocného a sběr dat

b. uspokojování biologických, psychických, sociálních a spirituálních potřeb klienta

c. nemá žádný cíl

d. nevím

7. Víte, z kolika fází se skládá současný ošetřovatelský proces?

a. 3 b. 4 c. 5 d. nevím

8. Jednotlivé názvy fází ošetřovatelského procesu

a. posuzování, diagnostika, plánování, realizace, vyhodnocení

b. zhodnocení pacienta, plánování, realizace, hodnocení

c. diagnostika, realizace, vyhodnocení

d. nevím

9. Termín potenciální ošetřovatelská diagnóza

a. popisuje nám nejdůležitější problém pacienta

b. riziková diagnóza obsahující rizikové faktory

c. přidružená diagnóza k aktuální lékařské diagnóze

d. nevím

10. Formulace cílů a výsledných kritérií patří do fáze:

a. posuzování

b. plánování

c. realizace

d. nevím

C. Informace o znalostech všeobecných sester v ošetřovatelské

dokumentaci

11. Má ošetřovatelský proces svou vlastní dokumentaci?

a. ano b. ne c. nevím

12. Jaké části dokumentace pacienta patří do ošetřovatelské dokumentace?

a. ošetřovatelská anamnéza, ošetřovatelský plán, včetně realizace plánu a hodnocení,

škály…

b. vše uvedené v bodě a. včetně chorobopisu nemocného

c. ordinace lékaře a lékařské vizity

d. nevím

13. Kdo je kompetentní provádět záznamy v ošetřovatelské dokumentaci?

a. lékař

b. všeobecná sestra

c. lékař i všeobecná sestra

d. nevím

14. Kdo je zodpovědný za správnost zápisu v ošetřovatelské dokumentaci?

a. lékař

b. vedoucí pracovník / vrchní či staniční sestra /

c. všeobecná sestra, která zápis provedla

d. nevím

15. Jaké údaje musí obsahovat váš úplný a správný zápis v dokumentaci?

a. datum, hodinu, identifikaci problému klienta

b. datum, hodinu, identifikaci problému klienta, razítko a podpis sestry

c. datum, identifikaci problému pacienta, razítko a podpis sestry

d. nevím

D. Otázky k aplikaci ošetřovatelského procesu v praxi

/ zde je možnost doplnění své varianty /

16. Domníváte se, že na vašem oddělení realizujete metodu ošetřovatelského

procesu dle vyhlášky č. 55/2011 Sb.?

a. ano

b. ne

c. jiné _________________________________________________

17. Snažíte se ve své práci o aktivní vyhledávání biologických, psychických,

sociálních a spirituálních potřeb u svěřených klientů?

a. ano

b. ne

c. jiné _________________________________________________

18. Poskytujete svým klientům individuální ošetřovatelskou péči?

a. ano

b. ne

c. jiné ________________________________________________

E. Názory všeobecných sester k metodě ošetřovatelského procesu v praxi

/ zde je možnost doplnění své varianty /

19. Myslíte si, že metoda ošetřovatelského procesu v praxi zvyšuje úroveň péče o

nemocné?

a. ano

b. ne

c. nevím

d. jiné _____________________________________________________

20. Domníváte se, že ve zdravotnických zařízeních v České republice jsou

umožněny dobré podmínky k aplikaci ošetřovatelského procesu?

a. ano

b. ne

c. nevím

d. jiné ______________________________________________________

21. Myslíte si, že ošetřovatelská dokumentace včetně vypisování potřebných

formulářů v rámci poskytování ošetřovatelské péče v takové podobě jak ji znáte je

zbytečná?

a. ano

b. ne

c. nevím

d. jiné ________________________________________________________

22. Klatovská nemocnice má ošetřovatelskou dokumentaci v předtištěné podobě

s možností doplnění vlastních ošetřovatelských diagnóz, intervencí,

realizací…Vyhovuje tato dokumentace vašim potřebám?

a. ano b. ne c.jiné_____________________________________________

Doplňková otázka:

23. Uvítali byste uspořádání semináře na téma: Ošetřovatelský proces a jeho užití

v praxi, nebo vytvoření informačního letáku se základní terminologií

ošetřovatelského procesu, či jiné?

a. seminář b. informační leták

c. jiné_________________________________________________________

Příloha č. 4: Návrh informačního letáku pro sestry

Zdroj: vlastní