Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Zuzana Jandíková, DiS.
Autor práce: Marcela Babková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetřovatelský proces a jeho užití v praxi
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení
úrovně: výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Práce psaná na zajímavé téma.

Teoretická část je zpracovaná kvalitně a věcně.

Praktickou část hodnotím jako jasnou, výstižnou.

Diskuze nepostrádá vlastní úvahy, srovnání s jinou literaturou, inteligentní interpretaci získaných výsledků.

Celá práce tvoří kvalitní, logicky uspořádaný jednotný celek, zcela odpovídá vysokoškolským pracem tohoto typu.

Otázka: Čím Vás toto téma zaujalo? Proč jste si ho vybrala?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 5/5 2014

Podpis: